^a Id est, sagittarii.

^b Ms.: Per diversis rupibus, speluncis atque alpium convallibus.

^c Ms., sancta exercitia.

^d Ipse, id est, abbas Donadeus.

^e Ms., curriculum.

occupantes. Primo diluculo super astra cœli pervenimus. Ibi, scilicet, induxerunt me in excelsum miræ pulchritudinis montem, qui innumerabilem candidatorum erat coopertus caterva seniorum. Inter quos deducentes perduxerunt me ante conspectum majestatis Domini. Cum autem stupens et admirans cernerem eum in throno gloriæ suæ præsentem, et innumerabili multitudine circumstante, interrogavi quis est iste tam potens qui solus inter tanta agmina potestatum sedet? Et dixerunt: Ipse est Dominus noster Jesus Christus. Dum autem insolito stupore mirarem tantam ineffabilis et immense pulchritudinis gloriam, cujus similitudinem nec possum cogitare, nec valeo enarrare, quia inestimabilis est, post hæc igitur dixit Dominus illis qui me exhibuerant: Reducite eum ad corpus suum, quia nondum completum est tempus ejus. Cum autem nos reducerent, ait illis Dominus. Sustinete modicum, quia sol ascendet, donec pertranseat, ne eum radiæ solis exæstuent. Dum autem sustineremus, ecce ascendebat sol ab Oriente sub nos summa velocitate percurrrens, ignifero fulgore rutilans, atque coruscans immenso candore radiabat. Cujus immania gyri glomerata rotunditas incomparabilis erat. Ante ipsum autem præcedens ingenti magnitudine avis rufa, et desuper posteriora ejus fusco colore fuscata, sæpe revoluto alarum remigio crepitanti fragore impulso aere temperabat exæstuantem ejusdem solis ardorem. Quæ alacri velocitate ^f properans præterit: post cujus terribilis visionis abscessum cœpinus remeare deorsum, atque toto mentis obtutu universum conspicere mundum, & mare et fluminibus variatum, urbiumque mœniis, ecclesiis, montium rupibus, atque diversis ædificiis summo decore plaleratum, hominibus, ^h diversisque nationibus refertum. Dum diutius attenderem descendens, subito revertens in corpore aperui oculos, et præsentibus auferens luctum, adepti sunt consolationis gaudium.

ⁱ DE MONACHORUM PœNITENTIA.

25. Duo fratres impugnati a fornicationis spiritu abierunt, et acceperunt uxores; postea autem dixerunt sibi invicem: Quid lucrati sumus, quia deseruimus angelicam ordinem, et venimus in immunditia hac, et post hæc in ignem et tormentis venturi sumus? Redeamus iterum ad eremum, et de his quæ prius fecimus pœnitentiam agamus. Et venientes ad eremum rogaverunt Patres, ut acciperent eos pœnitentes et confitentes ea quæ gesserunt. Et clausurunt eos annum integrum, et amobus aequaliter dabatur ad pensum panis, et ad mensuram aqua. Erant autem visione dissimiles, et dum Patres unum pallidum et tristem nimis, alterum robustum et clarum vidissent, mirati sunt, quoniam eum et po-

^f Ita Toletani, Carracedensis, imperans.

^g Ms., maria et flumina.

^h Carraced., universisque.

ⁱ Deest hoc caput integrum in Codice Gothico Toletano.

lum æqualiter acceperant. Et interrogaverunt eum qui tristis et afflictus erat, dicentes: Quid exercitarius in cogitationibus tuis in cella tua? Et dixit: Pro malis quæ feci, quia pœnas in quibus venturus eram in animo revolvebam, et a timore adhæserunt ossa carni meæ. Interrogaverunt et alium, dicentes: Tu quid cogitabas in cella tua? Et ille respondit: Deo gratias agebam, quia eruit me de coinquinamenti mundi, et de futuri sæculi pœnis, et revocavit me ad hanc confessionem angelicam. Et reminiscens assidue misericordiam Dei mei lætabar. Et dixerunt senes: Æqualis est amborum pœnitentia apud Deum.

• DE GENERE MONACHORUM.

26. Hinc subsistit septimum genus monachorum nuper adjectum, pejus prioribus. Dum olim secundum^b superiorem seriem de primo exordio ælificationis ecclesiæ tantus inardesceret candor desiderii regni cœlorum, atque timor Domini corda perterreret populorum, ut non solum per cœnobialium crebras atque juges congregationes innumeros et infinitus exercitus multiplicaretur monachorum, verum etiam diversa eremi deserta copiosius contegerentur perfectorum ergastulis anachoretarum, et cum in ista ultimæ extremitatis Occidæ partis confinia rara, videlicet, et exigua pullularent sacræ religionis crepundia, a paucis electis et perfectis viris in desertis locis rara ope Domini constructa sunt monasteria, ex quibus multas animas redemptor expiatis fece peccaminum suscepit in regna cœlestia. Et quia discedente et ad finem extremante mundi tempore refrigescit charitas, accrescit sævissima iniquitas, et inexplebilis voraxque exardescit mundana cupiditas, atque infestior invidens invalescit dæmonum atrocitas, in [quibus] sacratissimis locis paucissimi tandem reperiuntur electi viri, qui de toto corde convertantur ad Dominum. Et ne ipsa monasteria desolata desertaque remaneant, tolluntur ex familiis sibi pertinentibus subulci, de diversisque gregibus^c dorseni, atque de possessionibus parvuli, qui pro officio supplendo invitentur et nutriuntur per monasteria, atque falso nomine monachi nuncupantur. Qui dum nec pridem foris in activa vita mundanis studiis, sive servitiis vel operibus excocti eruditique patescunt, nec postea in monasteriis citra electionem Domini non ultronee, sed inviti sanctæ religioni sociati, concipiunt in corde timoris Domini compunctionem aut desideria regni cœlestis; non obedientiæ humilitate, aut sincera charitatis dilectione fundantur, sed crescunt typo superbiæ turgidi, fastu elationis inflati, cupiditati philargyriæque fomiti insatiabiliter mersi, voracitati gastrimargiæ, et temulentia inexplebiliter dediti, atque atrocissimæ invidiæ flamma succensu, ut si viderint aliquos toto corde convertentes, et Domino fideliter

servientes, bonaque opera et Deo placita exercentes, cum de ipsis monasteriis originales servi existant juris sui ea debita et sibi pertinentia defendere contententes, insurgant superbientes invidiæ atra obscuritate cæcati, et adversus opus assumunt justam sævissimæ crudelitatis odium, atque diversis publicis et clandestinis insidiis impedire nitentes.

27. Considerate, obsecro, quantum hos punitura sunt mala sua, quos etiam bona puniunt aliena. Et quis ei poterit subvenire, qui se sibi exhibet livido carnificem? Aut unde sibi parabit salutem, qui de salute bonorum contrahit male utendo perniciem? Cum autem in arcem superbiæ atrociter sublimantur, interitum primæ perditionis incurrunt. Scriptum est enim quoniam quem dirus superbiæ interfecerit spiritus, similem eum efficit diabolo; et quem similem fecerit vitio, simili eum sine fine cruciandum tradet exitio. Insuper hypocrisis falsæ religionis ita captantur, ut in conspectantium obtutibus sæcularium protendant falsum sacræ religionis habitum, ut etiam ac si desperantes de bono merito vel vacuum adipiscantur sanctitatis vocabulum. Atque in supradictorum auditum multiplicant diversas crebrasque series officiorum, et in sublimi arte attollunt canentes melodia vocum, atque crebris geneflexionibus protrahentes copiam orationum, et quotidianis diurni atque nocturnis temporibus torporem desidiosum, otiosumque implicunt somnolentum, ut scribitur: *Habentes religionis signum, non religionis meritum*; hippocentauro similes, nec equi, nec hominis facta discretio, uti superius dictum est, adversus fidelissimos Dei servos dolosa et iniqua machinantur odia, atque impiissimæ atrocitatis persecutionem incutiunt; et quos noverint esse latrones, homicidas, maleficos, adulteros, atque cetera diabolicæ infandæ crudelitatis opera exercentes, eos summi amoris affectione ex totoque corde charitatis conuexione amplectantur. Hinc procul dubio aperta ratio manifestat, quia, respectu Deo, diabolo obediunt, et servi fideles existunt, cujus satellites amant, amplectuntur et diligunt; et Domino cujus fidissimos servos persequuntur, et odiunt, inimici, refugæ, odibiles, ei exteri fiunt, qui dixit: *Quod fecistis uni ex his minimis meis, mihi fecistis*. Iterum scriptum est: *Ille Dominum odit et contemnit, qui non solum non timet Deum, sed gratis odit timentes Deum*.

28. Rectores vero eorum etsi se existiment se graviter ante Deum esse culpabiles, sed quia erga gregem sibi creditum negligentes: et mala non prohibentes existunt, non solum propter propria delicta, sed pro subditorum flagitiis dupliciter condonantur. Hinc David deprecans orat: *Ab oculis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo*. Quicunque ex senioribus causam delinquentis adornat, majorem ei insolentiæ fomitem generat, ita ut cor ejus

^a Ex concordia Regularum, cap. 3, § 7. Cumque non integrum caput de genere monachorum (Menardo teste) citetur, locupletiores Divi Valerii Codices possuimus sperare; si enim de septimo hic agitur

genere monachorum, procul dubio sex alia desiderantur.

^b Supra, a num. 10.

^c Id est, pastores. MENARDUS.

magis magisque indurari faciat, et contumaciam delinquentis differendo non discutit, ne humiliari eum sinit, nec dissimulanter quæ permittit de satisfactione et venia cogitare, sed idem denuo iterare, quoniam Scriptura nempe testatur quod omne peccatum quod remissus indisciplinatusque admisit frater, ad negligentem protinus revertatur seniore; et propter se et pro illo duplam redditurus est rationem. Recte namque censetur, ut cum quo participat errorem, æternam retributionis cum eo sortiatur ultionem, quia :

Ipsæ jubere nefas, ipse perhibetur amare,
Qui prohibere valet, nec prohibere volet.

Horum et similium prævaricatricem clandestinæ simulationis perniciem simul cum publica mundanæ delinquentiæ facinorum contagione debet fideliter, juxta sibi creditum supernæ veritatis divini imperii vicem et gloriosum terrenæ potestatis principium, severitas justissimæ censure, et zizaniorum ac tribulorum de agro cordium delinquentium pessimam suffocationem falcifera emendationis succisione radicitus stirpare, atque vomere justitiæ et rastro veritatis excolere, ut novalem fructum fidei et sanctitatis creatori suo valeat procreare. Hæc exigua verba de execranda hypocrisis nequitia dixisse sufficiat. Nam de gravioribus flagitiis delictorum disserere non est meum. Illius semper sententiæ recordabor : *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversum me. Ut non loquatur os meum opera hominum.* Ille justus iudex, qui est mentium testis et occultorum cognitor ipse est, et erit bonis bonorum in sempiterna gloria retributor, et malorum secundum merita singulorum veracissimus ultor.

VALERII NARRATIONES.

Superius memorato Patri nostro Donadeo.

ORDO QUERIMONIE PREFATIO DISCRIMINIS.

29. Dum olim ego indignissimus peccator Asturiensis provinciæ indigena, intra adolescentiæ tempora mundalibus illecebris occupatus, lucrique terrenis inhians, vanis disciplinis intentus, per infimas sæculi tenebras^b curam eorum frena laxarem, subito gratiæ divinæ desiderio coactus pro adipiscenda sacræ religionis crepundia, toto nisu mundivagi sæculi fretum aggrediens, velut navigio vectans ad Complutensis cœnobii lætus properans^c transmeare^d

A giens, juxta duritiæ nequitie cordis mei, reperi saxeam locum Deo sacratum eminente celsitudinis in montis cacumine situm, ab humana habitatione desertum, austeritate immensæ sterilitatis arentem, cunctæ^d argis densitate delersum, nulla nemoris amœnitate vernantem, neque herbarum fecunditate conspicuum, denique cunctorum undique flaborum diris imminentibus procellis impulsam, sæpeque tempestivis aquarum imbribus, atque nivali immanitate infectum, cunctisque simul intolerabilis algoris rigoribus occupatum. Cumque infelicitatis meæ tot claudibus crebro cernerem^e experiri miseriam, simulque cunctis intuens meum infaustum animum affligi penuriis, atque inenarrabilibus necessitatibus coarctari, cuncta æquanimiter tolerans animo sustinebam, metuens, scilicet, ne cœpta deserendo, infima repeterem, scriptum est enim quia nemo re:orsum noxia contempti vitans discrimina mundi aspiciens, salvandus erit, nec debet arator dignum opus exercens vultum in sua terga vertere. Crebro igitur astutus inimicus ad decipiendum variis cogitationibus brutum pectus exagitat; graviter^f enim resistendum, atque vitaliter repognandum est, ne quem aut falsæ justitiæ umbra decipiat, aut incerta mobilitas inutili levitate compellat semel cœpta deserere. ^g Maxime quidem labor est, cum ad fastigia celsa contenditur, nec potest ad summum apicem perveniri, nisi totas in opere desudet agonizans dura quæ delicatus animus nescit appetere. Nam prima est palma victoriæ, se ipsum subjiciendo superare, is quem usque ad contemptum mortis fidei calor, et spæ futuræ infractum robur armaverit. In quibus verius dixerim, ipse potius dimicavit et vicit.

30. Cum hæc omnia prolixo jam tempore, opitulante Domino, tolerarem, post aliquantorum annorum intervallum, tandem Christiana, videlicet, miscratio pietate commota cœpit se ibidem diversa^h utriusque sexus vulgi caterva confluentem glomerare, mihi quoque infelici adjutorium præbere, obsequium impendere, vel stipendia ministrare. Cumque jam summa necessitas, suffragante Domini pietate, v. r. teretur in voluntatem, illico insurgens quidam vir barbarus, valde lubricus et cunctis levitatibus occupatus, Flavinus nomine, ejusdem basiliculae presbyter, antiqui hostis stimulis instigatus, invidiæ fascibus magisque succensus, sicut mosⁱ pravorum est invidere aliis, quod ipsi habere non appetunt, ejusdem invidiæ tenebris cæcatus, insane sæviens, cœpit adversus pusillitatem meam odia machinare, atque crebra præterdere impedimenta, sæpeque jacturam incutere. Cum vero quandoquidem ad eundem locum conveniebat cute teterrima (sicut scriptum est : frons picea nigrore proprii^j depromitur), amictu trucu-

^a Hunc præfert titulum Codex Goth. Toletanus. Carraçedensis vero : *Item Ordo querimonie præfati discriminis.* Cum autem nullum sit præfatum discrimen, præfatio, ut in Toletano, melius forsitan leges.

^b Forte, curæ.

^c Transmeavi sensus postulat.

^d Argium, num. 17.

^e Tol. Got., *expediri.*

^f Autem reponerem.

^g Tol., *Maximus.*

^h Ms., *utrumque sexu.*

ⁱ Tol., *pravorum*; Carraçed., *purorum.*

^j Ms., *depromit*, sine parenthesis.

lentus velut sævissima bestia frendens magis pro contumelia subversionis meæ ad eundem locum accedebat, quam ut pacem charitatis aut misericordiam prosequeretur pietatis. Cum hæc enim diutius agerentur, cœpi cor meum morore atque angustiis fluctuare, cogitans qualiter possim ipsius æmuli discordiam vitare, atque vulgi inquietudinem declinare, vel cunctas illecebras hujus sæculi impolluto calle transire. Post hæc itaque pietatis Domini confusus virtute in abditissima antiquæ solitudinis me contuli quam quærebam. Cumque ibidem aliquanto tempore solitarius permanerem, nec sic a mea persecutione quievi ipse jam sæpeditus pseudo-sacerdos. Nam libros quos de Lege Domini et sanctorum Triumphis pro consolatione peregrinationis meæ, atque correptionis disciplinæ, vel scientiæ industria ipse conscripseram, mihi prius cum ingenti contumelia abstulit; postmodum vero, si per ipsius versutissimam supplantationis sævitiam, si autem per actoris sui diaboli instigantis peritiam, ille novit cui nulla latent absconsa. Nam crebro latronum atrocitate vastatus, et usque ad mortem diversorum scandalorum^a injuriis humiliatus, cum pene extremo degerem spiritu.